### Check for updates

### OPEN ACCESS

EDITED BY Dongcheng Liu, Hebei Agricultural University, China

REVIEWED BY Yanhao Xu, Hubei Academy of Agricultural Sciences, China Tian Li, Chinese Academy of Agricultural Sciences, China

\*correspondence Rongqi Liang Iiangrq@cau.edu.cn

<sup>†</sup>These authors have contributed equally to this work

RECEIVED 23 April 2024 ACCEPTED 24 June 2024 PUBLISHED 22 July 2024

### CITATION

Ullah R, Yin M, Li S, Israr Y, Wu Z, Wang X, Yu J, Li B, Ni Z and Liang R (2024) Genomewide association study identifies loci and candidate genes for RVA parameters in wheat (*Triticum aestivum* L.). *Front. Plant Sci.* 15:1421924. doi: 10.3389/fpls.2024.1421924

### COPYRIGHT

© 2024 Ullah, Yin, Li, Israr, Wu, Wang, Yu, Li, Ni and Liang. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

# Genome-wide association study identifies loci and candidate genes for RVA parameters in wheat (*Triticum aestivum* L.)

Rehmat Ullah<sup>†</sup>, Mingyang Yin<sup>†</sup>, Sen Li, Yasir Israr, Ziyan Wu, Xueping Wang, Jiazheng Yu, Baoyun Li, Zhongfu Ni and Rongqi Liang<sup>\*</sup>

Frontiers Science Center for Molecular Design Breeding (MOE), Key Laboratory of Crop Heterosis and Utilization (MOE), China Agricultural University, Beijing, China

The gelatinization and retrogradation characteristics of wheat starch affect the eating quality of Chinese-style food. Rapid Visco Analyzer (RVA) parameters have been widely used as important indicators to evaluate and improve the quality of wheat starch. However, the genetic basis of RVA parameters remains to be further explored. In the present study, a natural population was genotyped using 90K single nucleotide polymorphism (SNP) arrays, and the RVA parameters of this population grown in five environments were evaluated. The results showed that 22,068 high-quality SNP markers were identified and distributed unequally on the chromosomes. According to the genetic distance, 214 wheat materials were divided into four groups. Except for the pasting temperature (PTT), six parameters followed a normal distribution. Based on the general linear model, 969 significant association SNPs were detected by genome-wide association studies (GWAS), and chromosomes 7A and 2B had the most associated SNPs. Breakdown viscosity (BV) was associated with the most SNPs (n = 238), followed by PTT (n = 186), peak viscosity (PV; n = 156), trough viscosity (TV; n = 127), and final viscosity (FV; n = 126). According to the average linkage disequilibrium (LD), 33 stable quantitative trait loci (QTLs) were identified for single parameters in multiple environments, of which 12 were associated with BV, followed by peak time (PT; n = 8) and PTT (n = 7). On the other hand, 67 pleiotropic QTLs were identified for multiple parameters. Three candidate genes-Tasbella, Tasbel, and TassIla—were screened for phenotyping analysis. The grain width and the weight of the Tasbella and TaSSIIa knockout (KO) lines were significantly lower than those of the Tasbel KO lines and the control (CK). The KO lines had smaller endosperm cells, smaller A-type starch granules, and higher amylose content. The Tasbel KO lines showed normal RVA curves, while the Tasbella KO lines

Abbreviations: RVA, Rapid Visco Analyzer; PV, peak viscosity; BV, breakdown viscosity; TV, trough viscosity; FV, final viscosity; SV, setback viscosity; PT, peak time; PTT, pasting temperature; SNP, single nucleotide polymorphism; QTL, quantitative trait locus; GWAS, genome-wide association study; Chr, chromosome; Pos., position; KO, knockout.

showed flat curves. However, the *TaSSIIa* lines failed to paste under the RVA temperatures. Conclusively, the SNPs/QTLs significantly associated with the RVA parameters and genetic resources with novel haplotypes could be used to improve the quality of wheat starch.

### KEYWORDS

common wheat, GWAS, RVA, SNP, starch quality

## 1 Introduction

Wheat (Triticum aestivum L.) is the second most important food crop in China, accounting for over 20% of the total annual grain production and approximately 25% of the grain crop areas (Regina et al., 2006; Li et al., 2014; Mao et al., 2023). Starch is the main component of wheat grains, accounting for 65%-70% of the dry weight of grains (Rahman et al., 1995). Chinese-style wheatbased food, including noodles, steamed bread, dumplings, and pancakes, are popular not only in China but also across Asia. The starch quality affects the appearance and the eating quality of these types of food and significantly impacts the shelf life and freshness of bread and quick-frozen food items (Miskelly and Moss, 1985; Bao et al., 2002; Goesaert et al., 2005; Zhang et al., 2011; Ma and Baik, 2018). The gelatinization and retrogradation characteristics of starch are important indicators, and the parameters measured using the Rapid Visco Analyzer (RVA) have been widely used in the evaluation of wheat starch quality.

The starch granules in the wheat endosperm could be classified into a large type A and a smaller type B (Meredith, 1981). A-type granules generally form a lens or a disk shape with diameters between 10 and 38  $\mu$ M, accounting for 70%–80% of the total weight. On the other hand, B-type granules predominantly form a spherical shape with a diameter of less than 10 µM, constituting about 30% of the total weight (Bechtel et al., 1990; Peng et al., 2000; Kim and Huber, 2008). Wheat starch is mainly composed of linear amylose and branched-chain amylopectin, accounting for 20%-25% and 75%-80% of the total starch content in the wheat endosperm, respectively (Graybosch et al., 1998). During the gelatinization of starch, the starch granules absorb water and expand reversibly, the amylose molecules are exuded from the granules, and the starch suspension gradually turns into a viscous paste with high viscosity characteristics. Upon cooling, the paste becomes an elastic gel-like sediment, commonly known as starch retrogradation. The speed of retrogradation mainly depends on the amylose content, as the amylose molecules easily form a regular ordered structure (Crosbie, 1991; Schulman et al., 1994).

There are several enzymes involved in the biosynthesis of starch (Martin and Smith, 1995; James et al., 2003; Tetlow, 2006). For instance, starch synthase (SS), starch-branching enzymes (SBEs), and debranching enzymes regulate the synthesis of amylose and amylopectin within the endosperm. These enzymes are encoded by genes with multiple family members or alleles, which play different roles in the composition and structure of grain starch, thereby affecting the gelatinization and retrogradation characteristics of starch.

The elasticity and the toughness of noodles are mainly influenced by the protein content, the gluten strength, and the rheological properties of the dough. However, the eating quality of noodles, such as the softness, smoothness, and chewiness, is highly correlated with the starch characteristics/flour viscosity. Notably, there exists a significant correlation between the RVA parameters and the noodle quality; hence, these parameters could be used as indicators for the evaluation of starch quality (Crosbie et al., 1992; Araki et al., 1999; Yao et al., 2000; Zhang et al., 2013; Pan et al., 2017). For example, the peak viscosity (PV) of flour was positively correlated with the score of noodles, which could, to some extent, reflect the overall quality of noodles. To achieve a noodle score of 90 or above, the PV value must exceed 270.2 (Liang et al., 2002). Flour with higher viscosity had a greater swelling power and better noodle quality, and the viscosity properties could be used for early generation selection to improve the noodle quality (Konik et al., 1994; Liang et al., 2002; Zhang et al., 2012a; Zhang et al., 2012b; Zhang et al., 2013; Guo et al., 2014; Liu et al., 2018). The starch composition and the viscosity of wheat flour also affect the quality of steamed bread. Steamed bread made from medium-gluten flour with a relatively lower viscosity had proper stickiness, good chewiness, and a high score (Liu et al., 2019; Zhu et al., 2020). In addition, the trough viscosity (TV) of high-quality steamed bread flour ranged from 1,400 to 2,400 cp, while the PV ranged from 2,200 to 3,700 cp (Feng et al., 2016).

A number of quantitative trait loci (QTLs) associated with the RVA parameters have been identified through the construction of mapping populations. Udall et al. (1999) studied the RVA characteristics of starch using a recombinant inbred line (RIL) population and identified nine QTLs located on chromosomes 1AS, 2A, 2B, 2DL, and 3BL. Wu et al. (2008) detected four QTLs linked to PV on chromosomes 1A, 1B, 3A, and 7B and five QTLs related to the breakdown viscosity (BV) on chromosomes 1B, 4A, 5B, 6B, and 7A. In sum, the QTLs of PV and TV were located on 17 chromosomes, while the QTLs for peak time (PT) were distributed on 19 chromosomes, while the QTLs for setback viscosity (SV) were located on 14

chromosomes (McCartney et al., 2006; Wu et al., 2008; Zhao et al., 2009; Deng et al., 2015; Jin et al., 2016).

In recent years, natural populations have been widely exploited to uncover loci linked with the attributes of wheat quality (Panozzo and Mccormick, 1993). Jin et al. (2016) identified two loci, QFV.caas.5BL.2 and BS0003133\_51, that control the FV, which were detected in both environments, explaining 9.9% and 13.6% of the phenotypic variation, respectively. Their genetic distance was 0.01 cM, indicating that the two loci were closely linked. QTLs controlling low TV were detected in both environments, with QTV.caas.1BL and Kukri C7770 176 accounting for 7.6% and 17.9% of the phenotypic variations of TV, respectively. In addition, marker RAC875\_C26860\_648 on chromosome 6AS showed highly significant correlations with PV, TV, and BV. These identified loci have important value for future molecular breeding and gene cloning efforts. However, the current genomewide association studies (GWAS) of wheat starch-related traits based on SNP markers remain limited.

In this study, we collected a set of 214 wheat materials from the major winter wheat planting regions in China and analyzed their genotypes using the Illumina Infinium 90K iSelect platform. Subsequently, a 4-year, five-location field experiment was conducted to evaluate the RVA parameters of wheat flour. The polymorphisms, the SNP markers, and the candidate QTLs for the RVA parameters and their different allelic variations were analyzed in a GWAS. Finally, the functions of three candidate genes related to starch synthesis were investigated. This study provides valuable theoretical insights into the genetic basis of wheat starch quality and offers important genetic resources for the improvement of wheat starch quality through breeding efforts.

## 2 Materials and methods

## 2.1 Plant materials and field trials

A diverse common wheat population of 214 cultivars/lines (Supplementary Table S1) mainly from the northern winter wheat region, China, was used in this study.

This winter wheat population was planted in Yangling, Shaanxi Province, from 2014 to 2015 (2015-YL, E1); in Shijiazhuang, Hebei Province, from 2015 to 2016 (2016-SJZ, E2); in Linfen, Shanxi Province, from 2017 to 2018 (2018-LF, E4); and in Shangzhuang Experimental Station (China Agricultural University), Beijing, from 2017 to 2018 (2018-BJ, E5). Each material at every location had three replicates with a random block design, and each block consisted of four rows with a row spacing of 25 cm and a length of 1.5 m. The field management followed local practices.

## 2.2 SNP genotyping

The genomic DNA from each accession was extracted using the cetyltrimethyl ammonium bromide (CTAB) method. A genome-

wide scan of the wheat genotype was performed using Illumina Infinium iSelect 90K SNP markers (Wang et al., 2014). The genotyping of the samples was completed by Boao Jingdian Co. (Beijing, China). The SNP data were analyzed using Genome Studio Polyploid Clustering Module v1.0 software (Illumina Ltd., Hayward, CA, USA).

The obtained genotypes were filtered using the Tassel 5.0 software (Breseghello and Sorrells, 2006), with minimum allele frequency  $\geq 0.05$  and more than 10% of missing data. High-quality SNP markers were identified for further analysis.

# 2.3 Population structure and linkage disequilibrium

Polymorphic SNP markers were utilized for genetic clustering analysis using the PowerMarker V3.25 statistical software (Liu and Muse, 2005). The genetic distance between two sets of wheat materials was calculated according to the genetic distance standard of Nei (1972). Subsequently, a phylogenetic tree was constructed using the neighbor-joining (NJ) method and further edited with the MEGA 6 software (Tamura et al., 2013).

The filtered SNP markers were used to calculate the squared allele frequency correlations ( $r^2$ ) by pairwise comparisons using the full matrix and sliding window options in Tassel v5.0 (Breseghello and Sorrells, 2006). The linkage disequilibrium (LD) decay distance across the wheat genome was determined as the distance at which  $r^2$  decreased to half of its maximum value.

### 2.4 RVA parameter measurement

Each clean sample, weighing at least 500 g, was tempered overnight to the 14% moisture content and milled approximately 60% flour extraction using a Brabender Quadrumat Junior Mill (Brabender Inc., Duisberg, Germany). The RVA parameters, including PV, TV, FV, BV, SV, PT, and pasting temperature (PTT), were evaluated with 3.5 g of flour per sample on a 14% moisture basis using a rapid viscosity analyzer (RVA-Super 3, Newport Scientific Co., Warriewood, Australia) according to the AACC (2000) method 76–21.

# 2.5 Genome-wide association study analysis

Correlation analysis between the traits and the markers, principal component analysis (PCA), and kinship analysis were performed using Tassel 5.0 for computational analysis (Breseghello and Sorrells, 2006).

General linear models (GLMs) were used for genome-wide association analysis of the phenotypic traits and genotypic data. Associations between the markers and the parameters were established using the polymorphic SNPs and RVA parameters under different environments and the best linear unbiased prediction (BLUP) values. The significant *p*-value was taken as the threshold (p = 0.001) in the wheat SNP whole-genome association analysis. Statistical analysis showed that the *p*-value was  $\leq 0.001$ , indicating a highly significant association between the locus and the parameter.

## 2.6 Analysis of putative candidate genes

To determine the potential candidate genes, the NCBI database and the reference genome annotations from IWGSC v2.0 were used to search for high-confidence genes that were close to the identified SNPs by examining the LD decay interval of the peak markers, typically around 4.0 Mb.

Three single guide RNA (sgRNA) target sequences of the candidate genes were designed using the E-CRISPR design website (http:// www.e-crisp.org/E-CRISP/designcrispr.html). After amplification with two pairs of primers (Supplementary Table S2), the sgRNAs were cloned into the pBUE411 vector. The CRISPR-Cas9 constructs were transformed into the wheat cultivar Fielder using *Agrobacterium tumefaciens*-mediated (strain EHA105) transformation (Ishida et al., 2015). The seeds from knockout (KO) plants were planted using the pedigree method. Each KO plant in every generation was screened through PCR and sequencing until homozygous KO lines were obtained. The phenotypes and RVA parameters were analyzed for the KO lines grown in the isolated field of Shangzhuang Experimental Station (China Agricultural University), Beijing. The cross-sections of the dry mature grains were coated with gold and then observed using a Hitachi S-3400N (Hitachi, Tokyo, Japan) scanning electron microscope (Liu et al., 2023).

## **3 Results**

## 3.1 Genotyping and population structure

A total of 22,068 high-quality SNP markers were identified, which were distributed on all 21 chromosomes, of which the SNP markers 8375, 11089, and 2604 were located in the A, B, and D subgenomes, respectively (Supplementary Figure S1A). The distribution of the SNP markers on each chromosome is illustrated in Supplementary Figure S1B. The decay patterns of LD varied depending on the A, B and D subgenomes. The average LD decay distance for the whole genome was approximately 4.0 Mb (Supplementary Figure S2).

The NJ phylogenetic tree consisted of four groups based on the SNP genetic distance (Figure 1). The GI group, represented by the



red portion in the clustering map, contained 70 wheat cultivars (lines), predominantly cultivated in Henan Province. The GII group, depicted in the green portion, included 32 cultivars (lines), mainly cultivated in Shandong Province. The GIII group, indicated by the blue part, encompassed 90 cultivars (lines) and was further divided into four subgroups. These subgroups mainly originated from Hebei Province and underwent recurrent selection using the French cultivar 'Renan' (III-1), using the Spelt ancestry (III-2), and using ear-branched wheat (III-3), as well as a mix of cultivars from Henan and Shandong Province (III-4). The GIV group, the yellow

part in the figure, included 22 materials from different sources. Conclusively, the genetic structures of these materials met the requirements for GWAS analysis.

## 3.2 Phenotypic evaluation

In order to analyze the phenotypic variations in the RVA parameters within this natural population, samples from five different environments were examined. The results (Table 1)

TABLE 1 Phenotypic data and broad-sense heritabilities ( $h^2$ ) of seven Rapid Visco Analyzer (RVA) parameters under five environments and best linear unbiased prediction (BLUP) values.

Trait	Environment	Max. value	Min. Value	Mean	SD	CV (%)	h² (%)	Kurtosis	Skewness
PV	E1	322.58	98.79	232.13	37.65	16.22	64.10	1.13	-0.74
	E2	363.88	125.83	240.60	40.00	16.63	70.35	0.19	0.10
	E3	320.79	118.63	217.78	34.88	16.02	67.54	0.35	-0.15
	E4	353.50	199.69	273.88	26.36	9.62	74.69	0.11	-0.21
	E5	350.83	87.79	207.60	49.23	23.71	63.56	-0.10	-0.26
	BLUP	342.32	126.15	234.40	37.62	16.44	68.05	0.34	-0.25
TV	E1	202.67	27.38	149.45	27.94	18.70	67.30	2.86	-1.30
	E2	222.67	43.25	154.04	30.33	19.69	71.47	1.14	-0.69
	E3	197.33	37.96	137.33	28.04	20.42	67.81	0.97	-0.81
	E4	232.67	125.53	192.59	19.39	10.07	66.37	0.87	-0.80
	E5	229.69	25.22	127.13	43.40	34.14	63.73	-0.48	-0.24
	BLUP	217.01	51.87	152.11	29.82	20.60	67.34	1.07	-0.77
BV	E1	155.67	28.81	85.72	15.80	18.43	76.44	2.00	0.25
	E2	150.63	35.67	86.50	17.42	20.14	71.77	0.62	0.37
	E3	149.25	26.25	81.42	15.40	18.91	74.19	1.56	0.24
	E4	146.36	33.38	81.28	14.91	18.34	86.60	1.86	0.29
	E5	139.08	32.75	80.48	13.96	17.35	71.21	1.59	0.10
	BLUP	148.20	31.37	83.08	15.50	18.63	76.04	1.53	0.25
FV	E1	340.33	68.58	270.29	42.91	15.88	65.41	3.27	-1.31
	E2	352.39	125.53	264.56	40.93	15.47	67.89	0.89	-0.57
	E3	343.92	94.17	247.27	44.27	17.90	65.09	0.73	-0.74
	E4	364.39	217.56	311.85	24.28	7.79	60.87	2.22	-0.11
	E5	333.94	54.78	207.38	59.76	28.82	62.46	-0.37	-0.40
	BLUP	346.99	112.12	260.27	42.43	17.17	64.34	1.35	-0.63
SV	E1	156.28	41.21	121.05	16.34	13.50	69.13	3.42	-1.15
	E2	141.17	66.08	110.94	12.60	11.36	48.46	0.52	-0.34
	E3	146.58	37.63	110.33	18.49	16.76	63.75	1.81	-1.04
	E4	137.81	90.81	119.26	8.55	7.17	52.39	0.70	-0.64
	E5	115.86	29.56	80.42	18.00	22.38	49.33	-0.03	-0.52

(Continued)

Trait	Environment	Max. value	Min. Value	Mean	SD	CV (%)	h² (%)	Kurtosis	Skewness
	BLUP	139.54	53.06	108.4	14.80	14.23	56.61	1.28	-0.74
РТ	E1	6.38	5.20	6.03	0.20	3.32	58.00	3.35	-1.55
	E2	6.51	5.33	6.17	0.19	3.08	71.34	3.77	-1.67
	E3	6.33	4.76	5.96	0.25	4.19	59.77	4.45	-1.77
	E4	6.60	5.87	6.34	0.14	2.21	63.91	0.48	-0.73
	E5	6.56	4.84	5.97	0.33	5.53	62.08	0.93	-0.96
	BLUP	6.48	5.2	6.09	0.222	3.67	63.02	2.60	-1.34
PTT	E1	86.45	71.05	83.49	1.81	2.17	34.08	14.60	-3.06
	E2	87.25	66.18	83.33	3.74	4.49	64.86	8.55	-2.93
	E3	86.67	76.17	84.00	1.54	1.83	42.53	4.10	-1.53
	E4	85.85	65.25	82.54	3.96	4.80	48.04	7.88	-2.77
	E5	86.05	71.52	82.17	2.51	3.05	64.96	3.55	-1.54
	BLUP	86.45	70.03	83.11	2.71	3.27	50.89	7.74	-2.37

### TABLE 1 Continued

SD, standard deviation; CV, coefficient of variation; PV, peak viscosity; TV, trough viscosity; BV, breakdown viscosity; FV, final viscosity; SV, setback viscosity; PT, peak time; PTT, pasting temperature; E1, 2015-YI; E2, 2016-SJZ; E3, 2016-LF; E4, 2018-LF; E5, 2019-BJ

revealed that the population exhibited high genetic variations in the RVA parameters, with the average broad-sense heritabilities exceeding 50%, indicating that these phenotypic variations mainly resulted from the different genetic backgrounds. According to the single-sample Kolmogorov–Smirnov test, six parameters (except PTT) followed a normal distribution (Supplementary Figure S3; Table 1), indicating that these RVA parameters were controlled by multiple genes.

Based on the 3-year phenotype data from five locations, 20 materials with extreme phenotypic values were selected for genetic breeding (Supplementary Table S3). The cultivar X110 (Xinong 94) exhibited the lowest PV, TV, SV, and FV values, while the line X159

	PV	TV	BV	FV	SV	РТ	РТТ
ΡV	- 1						•
ΛL	.87**	1					
BV	0.66**	0.24**	1		•	•	
FV	0.84**	0.97**	0.21**	1			
SV	0.62**	0.75**	0.1	0.87**	1		
PT	0.68**	0.85**	0.06	0.81**	0.6**	1	
PTT	0.02	0.27**	-0.41**	0.27**	0.24**	0.52**	1

(Fen-1) had the highest PV, TV, and FV values among the natural population.

Except for three weak correlations, the other correlations between the RVA parameters reached significance (p < 0.05) (Figure 2), indicating that these parameters may be simultaneously associated with some of the SNP markers/QTLs.

## 3.3 GWAS of the RVA parameters under five environments

GWAS analysis of the seven RVA parameters in five environments showed that a total of 969 SNPs (p < 0.001) were significantly associated with these parameters, with the explanation rates of the phenotypic variation for a single locus ranging from 5.60% to 30.56%. Of these, 269 SNPs were significantly correlated (p < 0.0001) and were mainly distributed on chromosomes 7A (n = 87), 2D (n = 42), 2A (n = 31), and 2B (n = 27).

The SNP markers were detected in 20 chromosomes, except for Chr4D (Supplementary Figure S4). Chr7A had the highest number of associated SNPs (n = 211), with each SNP explaining 5.66%–19.30% of the phenotypic variation. Chr2B had the second highest number of SNPs (n = 140), and each explained 5.61%–18.34% of the phenotypic variation. The uneven distribution of SNPs across different chromosomes indicated that their identification was affected by marker density and the RVA parameters.

## 3.3.1 SNP markers associated with the RVA parameters

Among the seven RVA parameters, BV was associated with the most SNPs (n = 238), accounting for 24.56%, followed by PTT (n = 186), PV (n = 156), TV (n = 127), FV (n = 126), SV (n = 78), and PT (n = 58).

The significant (p < 0.001) SNP markers associated with BV were mainly distributed on chromosomes 7A, 2D, and 6A, and each explained 5.73%–13.66% of the phenotypic variation. Among them, 94 SNPs were highly significant (p < 0.0001). Excalibur\_c49801\_345 on Chr1D (476.26 Mb) was detected in 2015-YL, 2016-LF, and 2018-LF, explaining 10.51%, 13.66%, and 10.73% of the variation, respectively.

The significant (p < 0.001) SNPs associated with PTT were mainly distributed across chromosomes 7A and 2D. Of these, 34 were highly significant loci (p < 0.0001), and each accounted for 5.80%–18.21% of the phenotypic variation. Tdurum\_contig27843\_375 on Chr1B (421.67 Mb) had the highest rate of contribution and was only detected in 2015-YL.

The significant (p < 0.001) SNPs associated with TV were primarily distributed on chromosomes 2B (2016-LF) and 6B (2018-BJ), and each explained 6.13%–15.2% of the phenotypic variation. Among them, 16 SNPs reached a highly significant level (p < 0.0001). Kukri\_c33620\_129 on Chr7A (717.26 Mb), with a contribution rate of 15.2%, was detected in 2015-YL.

The significant (p < 0.001) SNPs associated with FV were mainly distributed on chromosomes 2B (2016-LF), 6B (2018-BJ), and 1A (2016-LF), and each explained 5.52%–13.71% of the phenotypic variation. BS00028092\_51 on Chr2B (173.94 Mb) was

highly significant (p < 0.0001) and was detected in 2016-SJZ, explaining 13.71% of the variation.

The SNPs (p < 0.001) associated with PV were mainly located on chromosomes 7A (2105-LF, 2016-SJZ, and 2016-LF), 6A (2018-LF), 6B (2018-BJ), and 1A (2015-YL). Among them, five SNPs had a highly significant correlation (p < 0.0001), and each explained 5.95%–12.18% of the phenotypic variation. Kukri\_C33620\_129 on Chr7A (717.26 Mb) and BS00110297\_51 on Chr7A (207.82 Mb) explained 12.18% and 11.91% of the phenotypic variation, respectively.

The significant (p < 0.001) SNPs associated with SV were mainly distributed on chromosomes 2B (2013-LF) and 5A, and their explanation rates for the phenotypic variation ranged from 5.61% to 19.30%. Of these SNPs, 21 reached a highly significant level (p < 0.0001). Kukri\_c33620\_129 on Chr7A (717.26 Mb), which was detected in 2015-YL, had the highest explanation rate of 19.30%.

The significant (p < 0.001) SNPs associated with PT were mainly distributed on chromosomes 6B, 2B, and 2A. Among them, 10 highly significant (p < 0.0001) SNPs explained 5.60%– 18.97% of the phenotypic variation, with RAC875\_c93959\_96 on Chr 6A (594.96 Mb) having the highest explanation rate, accounting for 18.97% of the variation in 2016-SJZ.

### 3.3.2 Stable QTLs of the single RVA parameters

The stable significant SNPs (detected in at least two environments) within a 4.0-Mb region were combined as stable QTLs according to the average LD in the genomes of the population; thus, 33 stable QTLs were identified for the RVA parameters (Table 2).

There were 39 SNPs associated with BV detected stably in two or more environments: three were detected in all environments, six in four environments, and 21 in three environments. These SNPs were predominantly distributed on chromosomes 7A and 2D and were combined with 11 QTLs. The QTLs qBV2D and qBV7A.2 were identified in all environments and explained more than 11% of the variation.

There were nine stable QTLs controlling PT. The QTL qPT2A, which was linked to Ku\_c40588\_1376 on Chr2A (728.78 Mb), was detected in 2016-LF (p < 0.001) and 2016-SJZ (p < 0.0001), explaining 8.81% and 13.57% of the phenotypic variation, respectively.

There were two stable QTLs controlling PTT. The stable QTL qPTT2A, which was linked to Ku\_c40588\_1376 on Chr2A (728.78 Mb), was detected in 2016-SJZ and 2018-LF, while qPTT2D, linked to BobWhite\_c1971\_839 on Chr2D (648.21 Mb), was detected in 2018-LF and 2015-YL.

A total of 11 SNPs associated with PV were detected in four environments, explaining 5.95%–7.80% of the variation, and were combined with the QTL qPV7A located on Chr7A (232.59–240.75 Mb). Another stable QTL, qPV7D on Chr7D (220.39–224.47 Mb), contributed 5.96%–6.59% of the PV variation.

The stable QTL qSV2B that controlled SV, which was linked to BS00028092\_51 on Chr2B (13.79 Mb), was detected in 2016-LF and 2016-SJZ, with explanation rates of 12.73% and 15.31%, respectively.

Three stable QTLs controlling TV were detected in multiple environments. The QTL qTV2B.1 linked to JD\_c767\_567 was detected in 2016-LF and 2016-SJZ, explaining 6.73% and 6.13% of

Trait	QTL	No. of SNPs	Chr	Pos. (Mb)	Environment	R <sup>2</sup> min. (%)	R <sup>2</sup> max. (%)
BV	qBV1B	1	1B	421.67	E1, E3, E4, E5	9.61	12.01
	qBV1D	1	1D	476.26	E2, E3, E4	5.95	8.21
	qBV2B	1	2B	789.44	E1, E3, E4, E5	9.57	13.66
	qBV2D	16	2D	641.96-650.06	E1, E2, E3, E4, E5	6.45	12.63
	qBV3B	1	3B	733.82	E1, E3, E4, E5	10.13	11.74
	qBV5B	1	5B	513.59	E1, E3, E4, E5	6.48	16.85
	qBV6A	1	6A	420.09	E4, E5	6.60	11.58
	qBV6B	1	6B	59.01	E1, E3, E4, E5	9.61	12.01
	qBV7A.1	12	7A	232.38-240.75	E1, E2, E3	6.32	10.36
	qBV7A.2	2	7A	659.37	E1, E2, E3, E4, E5	6.46	11.41
	qBV7D	2	7D	220.29-224.47	E1, E2, E3	7.01	8.63
PT	qPT2A.1	1	2A	674.15	E1, E2, E4	9.48	10.12
	qPT2A.2	2	2A	728.78	E2, E3/E4	8.81	13.73
	qPT2A.3	2	2A	763.69-765.71	E1, E4	6.10	7.00
	qPT2A.4	1	2A	801.22	E1, E4	6.15	6.38
	qPT2B	1	2B	782.53	E2, E4	12.60	15.37
	qPT2D	1	2D	648.21	E1, E4	9.66	12.22
	qPT3A	1	3A	646.85	E1, E2, E4	10.28	12.41
	qPT5A	1	5A	706.24	E1, E3	7.98	7.87
	qPT7A	1	7A	4.01	E2, E3	7.90	11.25
PTT	qPTT2A	1	2A	728.78	E2, E4	13.59	13.73
	qPTT2D	1	2D	648.21	E1, E4	9.66	12.22
PV	qPV7A	11	7A	232.59-240.75	E1, E2, E3,E4	5.95	7.80
	qPV7D	2	7D	220.29-224.47	E1, E2, E3	5.96	6.59
SV	qSV2B	1	2B	17.39	E2, E3	12.73	15.31
TV	qTV2A	1	2A	728.78	E2, E3	8.62	8.62
	qTV2B.1	1	2B	157.70	E2, E3	6.13	6.73
	qTV2B.2	1	2B	165.51	E1, E3	6.32	6.59

TABLE 2 Stable quantitative trait loci (QTLs) identified simultaneously in at least two environments.

 $R^2$  is the phenotypic variance explained.

Chr, chromosome; Pos., position; BV, breakdown viscosity; PT, peak time; PTT, pasting temperature; PV, peak viscosity; SV, setback viscosity; TV, trough viscosity.

the variation, respectively. The QTL qTV2B.2 linked to Kukri\_c34353\_821 was stably detected both in 2016-LF and 2015-YL, contributing 6.59% and 6.32% of the phenotypic variation, respectively. The stable QTL qTV2A, linked to Ku\_c40588\_1376 on Chr2A (728.78 Mb), was detected in 2016-SJZ and 2016-LF.

### 3.3.3 Pleiotropic loci of two or more parameters

A total of 162 polymorphic SNPs associated with two or more parameters were mainly distributed on chromosomes 1B, 2A, 2B, 2D, 6A, 6B, and 7A, and the explanation rates of the phenotypic variation for a single locus ranged from 5.61% to 30.56% (Supplementary Table S4). Based on the average LD in the genomes of the population, 67 QTLs were thus identified for two or more RVA parameters (Table 3).

Remarkably, three QTLs exhibited significant associations with five or six parameters simultaneously. The QTL *qRVA2A.4* was stably detected in 2016-LF, 2018-LF, and 2016-SJZ and was significantly associated with PTT, PT, PV, FV, SV, and TV, with a contribution rate of 6.95%–13.94% of the respective variation. The QTL *qRVA2B.12* was associated with PV, BV, FV, SV, PT, and PTT, explaining 6.69%– 16.68% of the corresponding variation. *qRVA7A.10* had a highly significant effect on PV, PT, PTT, SV, and TV in 2016-YL, explaining 12.18%–19.30% of the corresponding variation, but was not detected in other environments.

## TABLE 3 Pleiotropic quantitative trait loci (QTLs) identified simultaneously with two or more Rapid Visco Analyzer (RVA) parameters.

QTL	No. of SNPs	Chr.	Pos. (Mb)	RVA parameter (environment)	<i>R</i> <sup>2</sup> , min–max (%)
qRVA1A.1	5	1A	301.63-306.98	PV(E1), FV(E3)	8.32-9.25, 6.08-6.70
qRVA1B.1	1	1B	16.22	PV(E5), TV(E5)	9.97, 8.75
qRVA1B.2	1	1B	421.67	BV(E1, E3,E4,E5), PTT(E1)	10.56–13.50, 18.21
qRVA1B.3	2	1B	566.99	TV(E2), SV(E2)	6.65, 5.94
qRVA1B.4	3	1B	626.71	TV(E1), FV(E1)	6.39–7.00, 8.11–8.55
qRVA1B.5	1	1B	638.93	PT(E3), PTT(E3)	6.24, 6.26
qRVA1D.1	1	1D	457.15	TV(E1), FV(E1)	6.57, 8.21
qRVA1D.2	1	1D	476.26	PV(E4), BV(E1,E3,E4), PTT(E1)	9.41, 10.51-13.66, 18.77
qRVA2A.1	1	2A	15.88	FV(E2), PT(E2), PTT(E1)	7.61, 11.79, 8.98
qRVA2A.2	1	2A	40.82	FV(E1), PT(E1)	8.11, 9.87
qRVA2A.3	2	2A	700.96-703.55	TV(E1, E2), FV(E1), SV(E1,E2), PT(E1)	7.15–10.58, 10.07, 7.79–8.62, 10.72
qRVA2A.4	2	2A	728.78-734.26	PV(E2), TV(E2,E3), FV(E1,E2), SV(E1), PT(E2,E3), PTT(E2,E3,E4)	11.3, 8.62, 6.95–10.07, 8.14, 8.81–13.05, 13.59–13.94
qRVA2A.5	2	2A	743.10	TV(E1), FV(E1)	6.38, 6.95
qRVA2B.1	2	2B	12.88–17.39	FV(E2), SV(E2,E3), PT(E3), PTT(E3)	13.71, 12.73–15.31, 8.98, 7.03
qRVA2B.2	2	2B	131.57	PV(E3), FV(E3), SV(E3)	6.57, 6.56–7.35, 5.84–6.64
qRVA2B.3	3	2B	140.78-141.56	FV(E3), SV(E3)	6.56-6.60, 5.84-5.89
qRVA2B.4	13	2B	154.99-160.20	TV(E2,E3), FV(E3), PT(E3),	6.13-11.26, 6.51-9.15, 5.88-5.96
qRVA2B.5	1	2B	165.51	PV(E1), TV(E1,E3), FV(E1), PT(E1)	6.50, 6.59-6.32, 6.32, 8.74
qRVA2B.6	1	2B	249.53	PV(E1), FV(E3)	6.15, 6.04
qRVA2B.7	1	2B	326.76	PV(E1), TV(E3), FV(E3)	10.11, 13.32, 8.16
qRVA2B.8	1	2B	404.43	TV(E3), FV(E3), SV(E3)	8.84, 7.91, 7.46
qRVA2B.9	2	2B	427.95-429.14	FV(E3), SV(E3)	5.92-7.91, 5.61-6.70
qRVA2B.10	1	2B	658.61	PV(E3), TV(E3), FV(E3)	6.35, 8.23, 6.43
qRVA2B.11	1	2B	768.55	TV(E4), FV(E4), PT(E4)	8.88, 10.96, 11.43
qRVA2B.12	3	2B	782.53-789.44	PV(E3), BV(E1,E3,E4,E5), FV(E3), SV(E3), PT(E2), PTT(E1,E2,E4)	6.69, 9.45–12.01, 8.34–8.89, 12.40, 12.60–16.68
qRVA2D.1	1	2D	636.07	FV(E3), SV(E3)	10.20, 8.67
qRVA2D.2	15	2D	641.96-650.32	PV(E3,E5), BV(E1,E2,E3,E4,E5), PTT(E1,E4)	8.48-9.67, 6.48-12.63, 9.19-17.07
qRVA3A.1	2	3A	686.78-686.79	FV(E3), SV(E3)	6.01-6.02, 6.79-6.81
qRVA3A.2	1	3A	714.95	PT(E3), PTT(E3)	5.95, 6.02
qRVA3B.1	1	3B	733.82	BV(E1,E3,E4,E5), PTT(E1)	10.13–11.74, 17.16
qRVA4A.1	1	4A	596.77	PT(E3), PTT(E3)	5.95, 5.81
qRVA4A.2	1	4A	688.10	BV(E4), PTT(E1)	7.59, 13.91
qRVA4A.3	1	4A	741.99	FV(E2), PT(E2)	6.90, 10.82
qRVA4D.1	2	4D	121.18	TV(E2), PT(E3), PTT(E3)	6.17, 9.03–10.75, 7.91–8.27
qRVA5A.1	1	5A	362.78	TV(E1), FV(E1), SV(E1)	8.63, 7.30, 6.10
qRVA5A.2	1	5A	414.05	TV(E2), FV(E2), SV(E2), PT(E2)	7.96, 8.67, 7.91, 11.88
qRVA5A.3	1	5A	570.19	FV(E3), SV(E3)	6.60, 6.72

(Continued)

### TABLE 3 Continued

QTL	No. of SNPs	Chr.	Pos. (Mb)	RVA parameter (environment)	R <sup>2</sup> , min–max (%)
qRVA5B.1	2	5B	10.52-11.46	TV(E1), FV(E1), SV(E1)	10.95, 6.41-10.14, 6.54-7.73
qRVA5B.2	1	5B	513.59	PV(E5), BV(E1,E4,E5), PTT(E1)	8.74, 9.16–11.53, 16.57
qRVA5D.1	1	5D	3.61	PV(E2), TV(E2), FV(E2), SV(E2)	9.13, 7.88, 9.31, 11.81
qRVA5D.2	1	5D	31.27	PV(E2), BV(E2)	6.25, 6.86
qRVA5D.3	1	5D	494.81	TV(E1), FV(E1), SV(E1), PT(E1)	7.00, 9.24, 10.05, 7.14
qRVA5D.4	1	5D	539.22	TV(E2), PT(E2)	7.18, 6.68
qRVA6A.1	1	6A	9.32	TV(E1), PT(E1)	8.01, 9.11
qRVA6A.2	2	6A	402.95-410.92	PV(E4), BV(E4)	6.31-6.36, 6.30-6.37
qRVA6A.3	2	6A	420.09-424.09	PV(E4), BV(E4,E5)	6.35-6.36, 6.30-6.85
qRVA6A.4	10	6A	430.93-440.06	PV(E4), BV(E4)	6.27-6.57, 6.30-6.55
qRVA6A.5	1	6A	594.96	FV(E2), PT(E2)	10.91, 18.97
qRVA6B.1	1	6B	59.01	BV(E1,E3,E4,E5), PTT(E1)	9.61-12.01, 16.69
qRVA6B.2	7	6B	664.38-668.43	PV(E5), TV(E5), FV(E5), PT(E5)	6.94-7.42, 7.27-8.90, 6.85-8.36, 6.78-7.45
qRVA6D.1	1	6D	441.91	PV(E5), TV(E5)	6.99, 6.86
qRVA6D.2	2	6D	464.94-465.96	FV(E2), SV(E2)	7.39–7.45, 8.54–8.78
qRVA7A.1	2	7A	17.34-20.78	PV(E3), TV(E1), FV(E1,E3), SV(E1)	11.91, 10.94, 10.01–11.07, 9.47
qRVA7A.2	1	7A	35.60	TV(E4), FV(E4)	8.05, 8.62
qRVA7A.3	1	7A	64.73	PV(E3), BV(E3)	7.07, 6.85
qRVA7A.4	13	7A	232.38-240.75	PV(E1,E2,E3), BV(E1,E2,E3)	5.95-7.80, 6.34-10.36
qRVA7A.5	1	7A	244.47	PV(E3), BV(E3)	6.99, 8.19
qRVA7A.6	13	7A	263.73-273.46	BV(E3), PTT(E3)	5.73-6.32, 6.22-7.11
qRVA7A.7	1	7A	277.73	BV(E3), PTT(E2)	6.59, 6.29
qRVA7A.8	5	7A	281.37-285.17	TV(E3), BV(E3), PTT(E2,E3)	6.32, 6.32-7.17, 6.21-6.25
qRVA7A.9	2	7A	659.37	BV(E1,E2,E3,E4,E5), PTT(E1)	6.46–11.41, 16.62
qRVA7A.10	1	7A	717.26	PV(E1), TV(E1), SV(E1), PT(E1), PTT(E1)	12.18, 15.20, 19.30, 12.21, 13.89
qRVA7B.1	1	7B	348.95	BV(E3), PTT(E2)	6.77, 6.29
qRVA7B.2	1	7B	743.74	TV(E4), FV(E4)	10.50, 7.86
qRVA7D.1	2	7D	220.29-224.47	PV(E1,E2,E3), BV(E1,E2,E3)	5.96-6.59, 7.01-8.63
qRVA7D.2	1	7D	252.55	BV(E3), PTT(E2)	5.73, 6.25
qRVA7D.3	1	7D	518.78	PV(E5), TV(E5)	7.14, 6.75

 $R^2$  is the phenotypic variance explained.

Chr, chromosome; Pos., position; PV, peak viscosity; TV, trough viscosity: BV, breakdown viscosity; FV, final viscosity; SV, setback viscosity; PT, peak time; PTT, pasting temperature.

Eight QTLs controlling four parameters simultaneously were detected and distributed on chromosomes 5D, 2B, 2A, 5A, 6B, and 7A, with contribution rates ranging from 6.32% to 12.73%. Three QTLs—qRVA2A.3, qRVA2B.1, and QRVA7A.1—were significantly associated with SV, FV, and two other parameters and were detected in two environments. The remaining five QTLs were detected in only one environment.

There were 14 QTLs simultaneously controlling three parameters that were detected and distributed on Chr2B, followed by chromosomes 5B, 1A, 1D, 2D, 4D, 5A, and 7A, with the contribution rate of each locus ranging from 5.88% to 18.17%. Notably, *qRVA1D.2*, *qRVA2D.2*, and *qRVA5B.2* simultaneously controlled PV, BV, and PTT and were detected in three to five environments.

There were 42 QTLs controlling two parameters simultaneously, with the most QTLs on Chr7A (n = 7), followed by Chr1B (n = 5) and Chr6A (n = 5). Four QTLs—qRVA1B.2, qRVA3B.1, qRVA6B.1, and qRVA7A.9—controlling BV and PTT simultaneously were detected in four or five environments. Two QTLs, qRVA7A.4 and qRVA7D.1, controlling BV and PV simultaneously were detected in three environments.



3 1 Phenotype verificatio

3.4 Phenotype verification of significant loci

To further verify the relationship between phenotypic variation and significant loci, two QTLs linked to Tdurum\_contig27843\_375 and Excalibur\_c8919\_2133 controlling BV, as well as two major QTLs linked to BS00029636\_51 and BS00046852\_51 controlling SV, were selected for independent *t*-tests. The results (Figure 3) showed that significant and highly significant differences were observed in the parameters of the different genotypes, indicating that these candidate loci had significant effects on phenotype.

# 3.5 Identification and functional analysis of candidate genes

In this study, the 4.0-Mb sequences flanking the significant SNPs in each stable QTL associated with the parameters were regarded as potential candidate gene regions. Some putative candidate genes were identified by screening the annotated genes in the "Chinese Spring" reference genome database (IWGSC RefSeq v2.0) (Supplementary Table S5). For example, TA002579–1137 on Chr7A (235.46 Mb) was associated with BV and PV in two environments and overlapped with TaISA1-7A (*TraesCS7A02G251400*), which could be a candidate gene of the stable QTL *qBV7A.1/qPV7A* (Figure 4A).

Three candidate genes related to starch synthesis were screened for phenotyping analysis. The SNP Kukri\_c47966\_343 on Chr2B (382.09 Mb) was significantly associated with PV and was close to TaSBE ∏a-2B (TraesCS2B02G309500), while Tdurun\_ contig75336\_402 on Chr2A (509.4 Mb) was significantly associated with PT and was close to TaSBE [] a-2A (TraesCS2A02G293400). Kukri\_C33620\_129 on Chr7A (717.26 Mb) was associated with six RVA parameters in 2015-YL and was close to TaSBE I -7A (TraesCS7A02G549100), while BS00066456\_51 on Chr7B (735.29 Mb) was associated with BV and PTT in multiple environments and was close to TaSBE I -7B (TraesCS7B02G801300). BS00030911\_51 on Chr7A (233.34 Mb) and BS00029636\_51 on Chr7A (146.47 Mb) were associated with BV, FV, TV, SV, and PV in multiple environments and were flanked on two sides of TaSS II -7A (TraesCS7A02G189000), which could be candidate gene for the stable QTL qBV7A.2 (Figure 4B).

In order to analyze the phenotypes of three candidate genes, we obtained the homozygous KO lines (Supplementary Figure S5), #1 and #2 (*TaSBE*  $\amalg a$ ), #3 and #4 (*TaSS*  $\amalg a$ ), and #5 and #6 (*TaSBE* I), and analyzed their phenotypes and RVA parameters. The results showed that the grain lengths of these KO lines were more or less similar to those of the wild type (WT) (Figure 5A), while the grain widths and the thousand grain weights of the *TaSBE*  $\amalg a$  and *TaSSIIa* KO lines were significantly decreased compared with those of the *TaSBE* I KO lines and the control (Figures 5B, C). These results indicate that these three genes positively affected the grain size and weight in bread wheat and



that TaSBE I had a weaker role than TaSBE  $\prod a$  and TaSS  $\prod a$ . To further observe the internal structure of the grains, the cross-sections of mature grains were analyzed with SEM, which showed that the size of endosperm cells and the A-type starch granules in the KO lines were smaller than those of the WT (Figures 5D-K). These traits of the KO grains suggest that the storage starch had been affected. To verify this hypothesis, we examined the starch content and composition and found that the TaSBE II a and TaSSIIa KO lines had significantly higher amylose content than the WT, while the TaSBE I KO lines showed an upward trend (Figure 5L). Compared with the WT, the TaSBE II a KO lines had flat RVA curves, while the TaSSIIa lines failed to paste under the temperature conditions used for the RVA. The TaSBE I KO lines had normal RVA curves, but their values for the RVA parameters were smaller than those of the WT (Figure 5M), suggesting that the TaSBE I gene had a relatively minimal role in starch synthesis.

## 4 Discussion

# 4.1 The significantly associated loci of the RVA parameters in wheat

The gelatinization and retrogradation characteristics of wheat starch were simultaneously affected by genes and environmental

factors. The significantly associated loci detected in this study were mainly located on chromosomes 2A, 2B, 2D, 6A, 6B, and 7A, consistent with previous mapping findings (Batey et al., 2002; Yu and Tian, 2012; Jin et al., 2016). The loci controlling PV were mainly located on chromosomes 1B, 2B, 2D, 4A, 5A, 6A, and 7A, which is consistent with the GWAS results of Jin et al. (2016) and the mapping results of Batey et al. (2002). A total of 144 significant loci controlling PT, mainly located on chromosomes 1B, 2A, 2B, and 4A, were also consistent with a previous mapping reported (Yu and Tian, 2012). The significantly associated loci controlling TV were mainly located on chromosomes 1B, 1A, 2A, and 6B, consistent with previous mapping results (Wu et al., 2008). Similarly, the loci significantly related to BV and SB were detected on chromosomes 2B, 2D, 6A, 6B, and 7A, which is consistent with previous QTL results (Chen, 2015). Moreover, loci related to FV were located between BS00086046\_51 and BS00087178\_51.

Some significant new loci/SNPs were also found, including Kukri\_c33620\_129, BS00110297\_51, and Ku\_c40588\_1376, which were associated with PV; Kukri\_c33620\_129 and BS00092541\_51, associated with TV; Kukri\_c33620\_129 and BS00028092\_51, associated with SV; and Tdurum\_contig27843\_375 and Excalibur\_c49801\_345, which were associated with PT. These new significant loci/SNPs will be helpful for gene cloning and further molecular breeding in wheat.



4.2 Functional and genetic diversity of the genes related to starch synthesis in wheat and other crops

There is a significant correlation between the amylose content (AC) and the noodle quality, such as adhesion, chewiness, and retrogradation (Toyokawa et al., 1989; Li et al., 1999; Zhang et al., 2012a; Zhang et al., 2012b; Blažek and Copeland, 2008). The genes related to SS (Wx, SSI, SSII, and SSIII) and SBE (SBEI and SBEII), along with their multiple alleles, could alter the composition and

structure of starch to varying degrees, thereby impacting both the RVA parameters and the starch properties.

Soluble SS catalyzed the elongation of linear chains and were considered as the main contributors in amylopectin synthesis and minor contributors in amylose synthesis. A structural gene locus controlling soluble starch aggregation was located on the chromosome of wheat homologous group 7 (Li et al., 1999). The wheat lines lacking SSII-A, SSII-B, and SSII-D had a significantly increased amylose content (30.8%–37.4%), which correlated with the rise in the proportion of side chains with a branching degree increase of

6–10, resulting in abnormal starch granule crystallization (Yamamori et al., 2000).

The grains of the  $SS \prod a$  mutant lines in this study were apparently damaged or somewhat shrunken. The same appearance had been previously observed in wheat and rice (Hogg et al., 2013; Jr. et al., 2020). It was observed that the Aand B-type starch granules were deformed and altered with the loss of the SS  $\square a$  gene. Furthermore, the B-type granules were completely lost, as found in other studies (Yamamori et al., 2000; Morell et al., 2003; Kosar-Hashemi et al., 2007). Remarkably, the downregulation of the ssIIa gene showed the same RVA profile as that in previous studies (Jane et al., 1999; Shimbata et al., 2012). The extracted starch failed to paste at the temperature profile for the  $SS \square a$  mutant lines with RVA. The downregulation of the expression of  $SS \prod a$  in wheat produced a high amylose content, as occurred in barley (Morell et al., 2003). The AC doubled in maize, from 20% to 40%, by mutating the SS II a gene, while it increased to 34% in wheat (Hanashiro et al., 2004; Zhang et al., 2004).

Modifying the expression of the wheat *SBE*  $\prod a$ , an SBE, can alter the starch content and composition and the RVA parameters. For instance, the knockdown lines 4–4-2 and 4–4-19 had weaker SBE activities (0.43 and 0.47 U g<sup>-1</sup> min<sup>-1</sup>, respectively) than the WT (0.57 U g<sup>-1</sup> min<sup>-1</sup>). Similarly, these knockdown lines had higher amylose contents and higher PV, TV, FV, and PT values compared with the WT (Li et al., 2014).

The downregulation of the SBE  $\prod a$  gene resulted in significant changes in the granule morphology, starch composition, and functional properties. The A-type granules were distorted and had an irregular shape, while the B-type granules no longer had the normal spherical shape. The results of our study were in agreement with those of Regina et al. (2006), who achieved comparable outcomes with RNA interference (RNAi). No significant impacts on the granule morphology and phenotypic changes were observed due to the loss of the SBE I isoforms, as reported in other studies (Schwall et al., 2000; Regina et al., 2004; Sun et al., 2017). The RVA profile for the suppression of the  $SBE \prod a$  gene in the mutant lines aligned with those obtained for high amylose starch in corn (Juhász and Salgó, 2008), wheat (Yamamori et al., 2006), and barley (You and Kim, 2005). No significant difference in the thousand grain weight was observed for the SBE  $\prod a$  and SBE I mutant lines, as previously documented (Schwall et al., 2000; Regina et al., 2004; Sestili et al., 2010; Sun et al., 2017). Increased amylose contents in the SBE II a mutant lines were detected in this study, as documented by downregulating the SBE ∏ a gene using TILLING (targetinginduced local lesions in genomes) and RNAi, with 55% and 88.5% of amylose, respectively (Slade et al., 2012; Regina et al., 2015). There were no significant differences in the amylose content and starch structure found in the SBE I mutants, as in previous studies in wheat, potato, and maize (Safford et al., 1998; Blauth et al., 2002; Regina et al., 2004). Conclusively, the inhibition of SBE resulted in an increase in the amylose content, thereby improving the PV, TV, and FV of the flour paste during the gelatinization process.

## Data availability statement

The datasets presented in this study can be found in online repositories. The names of the repository/repositories and accession number(s) can be found in the article/Supplementary Material.

## Author contributions

RU: Writing – review & editing, Writing – original draft, Data curation, Investigation. MY: Writing – original draft, Writing – review & editing, Data curation, Investigation. SL: Writing – review & editing, Data curation, Investigation. YI: Writing – review & editing, Data curation, Investigation. ZW: Writing – review & editing, Data curation, Investigation. XW: Writing – review & editing, Data curation, Investigation. JY: Writing – review & editing, Data curation, Investigation. JY: Writing – review & editing, Data curation, Investigation. JY: Writing – review & editing, Data curation, Formal analysis, Investigation, Software. BL: Writing – review & editing, Validation. ZN: Writing – review & editing, Methodology, Validation. RL: Writing – review & editing, Conceptualization, Resources, Supervision.

## Funding

The author(s) declare financial support was received for the research, authorship, and/or publication of this article. This work was financial supported by National key research and development plan (2022YFD1200803) and STI2030-Major Projects (2023ZD040680303).

## Acknowledgments

We thank Dr. Na Song (China Agricultural University) for wheat transformation.

## **Conflict of interest**

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

## Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

## Supplementary material

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2024.1421924/ full#supplementary-material

### SUPPLEMENTARY FIGURE 1L

The sub-genomic and Chromosomal distribution of SNPs used for the GWAS. (A), the numbers before and after filter; (B), the number distributed on each chromosome after filter.

### SUPPLEMENTARY FIGURE 2

The LD decay patterns of A, B, D subgenomes and whole genome.

### SLIPPI EMENTARY FIGURE 3

The distribution of seven RVA parameters under 2018-LF. (A), PV; (B), BV; (C), TV; (D), PT; (E), FV; (F), SV; (G), PTT; Y axis, frequency; X axis, viscosity.

### SUPPLEMENTARY FIGURE 4

Manhattan and Quantile-Quantile (Q-Q) plots in 2015-YL. (A) PV; (B) PT; (C) PTT; (D) TV; (E) SV;(F) BV; (G) FV.

## References

AACC, American Association of Cereal Chemists. (2000). Approved Methods of the AACC, 10th Edn. St. Paul, MN

Araki, E., Miura, H., and Sawada, S. (1999). Identification of genetic loci affecting amylose content and agronomic traits on chromosome 4A of wheat. Theor. Appl. Genet. 98, 977-984. doi: 10.1007/s001220051158

Bao, J., Sun, M., and Corke, H. (2002). Analysis of the genetic behavior of some starch properties in indica rice (Oryza sativa L.): thermal properties, gel texture, swelling volume. Theor. Appl. Genet. 104, 408-413. doi: 10.1007/s001220100688

Batey, I. L., Hayden, M. J., Cai, S., Sharp, P., Cornish, G., Morell, M., et al. (2002). Corrigendum to: Genetic mapping of commercially significant starch characteristics in wheat crosses. Aust. J. Agric. Res. 53, 1083-1083. doi: 10.1071/AR01053\_CO

Bechtel, D. B., Zayas, I. Y., Kaleikau, L. A., and Pomeranz, Y. (1990). Size-distribution of wheat starch granules during endosperm development. Cereal Chem. 67, 59-63.

Blauth, S. L., Kim, K., Klucinec, J. D., Shannon, J. C., Thompson, D., and Guiltinan, M. J. (2002). Identification of Mutator insertional mutants of starch-branching enzyme 1 (sbe1) in Zea mays L. Plant Mol. Biol. 48, 287–297. doi: 10.1023/A:1013335217744

Blažek, J., and Copeland, L. (2008). Pasting and swelling properties of wheat flour and starch in relation to amylose content. Carbohydr. Polym. 71, 380-387. doi: 10.1016/ j.carbpol.2007.06.010

Breseghello, F., and Sorrells, M. E. (2006). Association mapping of kernel size and milling quality in wheat (Triticum aestivum L.) cultivars. Genetics. 172, 1165-1177. doi: 10.1534/genetics.105.044586

Crosbie, G. (1991). The relationship between starch swelling properties, paste viscosity and boiled noodle quality in wheat flours. J. Cereal Sci. 13, 145-150. doi: 10.1016/S0733-5210(09)80031-3

Crosbie, G., Lambe, W. J., Tsutsui, H., and Gilmour, R. F. (1992). Further evaluation of the flour swelling volume test for identifying wheats potentially suitable for Japanese noodles. J. Cereal Sci. 15, 271-280. doi: 10.1016/S0733-5210(09)80125-2

Deng, Z., Tian, J., Chen, F., Li, W., Zheng, F., Chen, J., et al. (2015). Genetic dissection on wheat flour quality traits in two related populations. Euphytica. 203, 221-235. doi: 10.1007/s10681-014-1318-7

Feng, H., Yin, G., Han, Y., Wang, L., Tang, J., Gao, Y., et al. (2016). Wheat quality indexes suitable for good steamed bread in Henan. Chin. Agric. Sci. Bull. 32 (4), 103-107. doi: 10.11924/j.issn.1000-6850.casb15090124

Goesaert, H., Brijs, K., Veraverbeke, W. S., Courtin, C. M., Gebruers, K., and Delcour, J. A. (2005). Wheat flour constituents: how they impact bread quality, and how to impact their functionality. Trends Food Sci. Technol. 16, 12-30. doi: 10.1016/j.tifs.2004.02.011

Graybosch, R. A., Peterson, C. J., Hansen, L. E., Rahman, S., Hill, A. S., and Skerritt, J. H. (1998). Identification and characterization of US wheats carrying null alleles at the wx loci. Cereal Chem. 75, 162-165. doi: 10.1094/CCHEM.1998.75.1.162

Guo, Q., He, Z., Xia, X., Qu, Y., and Zhang, Y. (2014). Effects of wheat starch granule size distribution on qualities of Chinese steamed bread and raw white noodles. Cereal Chem. 91, 623-630. doi: 10.1094/CCHEM-01-14-0015-R

Hanashiro, I., Ikeda, I., Yamamori, M., and Takeda, Y. (2004). Increased amylose content and altered molecular structures of wheat starch by SGP-1 null mutation. J. Appl. Glycosci. 51, 217-221. doi: 10.5458/jag.51.217

### SUPPLEMENTARY FIGURE 5

The edited sites of the mutant lines. (A-C) are the Sanger sequencing results of #1 & #2 mutant lines of TaSBEIIa gene, #3 & #4 mutant lines of TaSSIIa gene and #5 & #6 mutant lines of TaSBEI gene, respectively, compared with wild type (WT). The blue sequences are gRNA1 and gRNA2 conserved among each gene. The red letters and dashes are base insertions and deletions respectively. The number of bases inserted '+', and deleted '-' are shown beside each sequence.

### SUPPLEMENTARY TABLE 1

The natural population of 214 wheat cultivars/lines

### SUPPLEMENTARY TABLE 2

The primers with three sgRNAs sequences used for CRISPR/Cas9 vectors.

### SUPPLEMENTARY TABLE 3

Twenty materials from the natural population with extreme phenotypic values.

### SUPPLEMENTARY TABLE 4 The SNPs associated with 7 RVA parameters.

SUPPLEMENTARY TABLE 5 The SNPs of multiple RNA parameters.

Hogg, A. C., Gause, K. C., Hofer, P., Martin, J. M., Graybosch, R. A., Hansen, L. E., et al. (2013). Creation of a high-amylose durum wheat through mutagenesis of starch synthase II (SSIIa). J. Cereal Sci. 57, 377-383. doi: 10.1016/j.jcs.2013.01.001

Ishida, Y., Tsunashima, M., Hiei, Y., and Komari, T. (2015). Wheat (Triticum aestivum L.) transformation using immature embryos. *Methods Mol. Biol. Volume* 1, 189–198. doi: 10.1007/978-1-4939-1695-5\_15

James, M. G., Denver, K., and Mvers, A. M. (2003). Starch synthesis in the cereal endosperm. Curr. Opin. Plant Biol. 6, 215-222. doi: 10.1016/S1369-5266(03)00042-6

Jane, J., Chen, Y. Y., Lee, L., Mcpherson, A. E., Wong, K., Radosavljević, M., et al. (1999). Effects of amylopectin branch chain length and amylose content on the gelatinization and pasting properties of starch. Cereal Chem. 76, 629-637. doi: 10.1094/CCHEM.1999.76.5.629

Jin, H., Wen, W., Liu, J., Zhai, S., Zhang, Y., Yan, J., et al. (2016). Genome-wide QTL mapping for wheat processing quality parameters in a Gaocheng 8901/Zhoumai 16 recombinant inbred line population. Front. Plant Sci. 7. doi: 10.3389/fpls.2016.01032

Jr., V. M., Luo, J., Li, Z., Gidley, M. J., Bird, A. R., Tetlow, I. J., et al. (2020). Functional genomic validation of the roles of soluble starch synthase IIa in Japonica rice endosperm. Front. Genet. 11. doi: 10.3389/fgene.2020.00289

Juhász, R., and Salgó, A. (2008). Pasting behavior of amylose, amylopectin and their mixtures as determined by RVA curves and first derivatives. Starch-Stärke. 60, 70-78. doi: 10.1002/star.200700634

Kim, H., and Huber, K. C. (2008). Channels within soft wheat starch A-and B-type granules. J. Cereal Sci. 48, 159-172. doi: 10.1016/j.jcs.2007.09.002

Konik, C. M., Mikkelsen, L., Moss, R., and Gore, P. J. (1994). Relationships between physical starch properties and yellow alkaline noodle quality. Starch-Stärke. 46, 292-299. doi: 10.1016/j.jcs.2007.09.002

Kosar-Hashemi, B., Li, Z., Larroque, O., Regina, A., Yamamori, M., Morell, M., et al. (2007). Multiple effects of the starch synthase II mutation in developing wheat endosperm. Funct. Plant Biol. 34, 431-438. doi: 10.1071/FP06288

Li, Y., Zhang, W., Ma, L., Wu, L., Shen, J., Davies, W. J., et al. (2014). An analysis of China's grain production: looking back and looking forward. Food Energy Secur. 3, 19-32. doi: 10.1002/fes3.41

Li, Z., Chu, X., Mouille, G., Yan, L., Kosar-Hashemi, B., Hey, S., et al. (1999). The localization and expression of the class II starch synthases of wheat. Plant Physiol. 120, 1147-1156. doi: 10.1104/pp.120.4.1147

Liang, X., King, J. M., and Shih, F. F. (2002). Pasting property differences of commercial and isolated rice starch with added lipids and β-cyclodextrin. Cereal Chem. 79, 812-818. doi: 10.1094/CCHEM.2002.79.6.812

Liu, G., Zhang, R., Li, S., Ullah, R., Yang, F., Wang, Z., et al. (2023). TaMADS29 interacts with TaNF-YB1 to synergistically regulate early grain development in bread wheat. Sci. China Life Sci. 66, 1647-1664. doi: 10.1007/s11427-022-2286-0

Liu, J., Tian, J., Wu, P., Li, X., and Li, C. (2019). Study on quality traits for steamed bread made from 25 representative wheat varieties in shandong province. Agric. Sci. 10, 499-507. doi: 10.4236/as.2019.104039

Liu, K., and Muse, S. V. (2005). PowerMarker: an integrated analysis environment for genetic marker analysis. Bioinformatics. 21, 2128-2129. doi: 10.1093/bioinformatics/ bti282

Liu, X., Cai, R., Li, Y., Zhang, M., Yang, M., and Zhang, Y. (2018). Starch component characteristics and physicochemical properties in wheat grains with different amylose contents in relation to low light after anthesis. *Starch-Stärke*. 70, 1700050. doi: 10.1002/star.201700050

Ma, F., and Baik, B. (2018). Soft wheat quality characteristics required for making baking powder biscuits. J. Cereal Sci. 79, 127–133. doi: 10.1016/j.jcs.2017.10.016

Mao, H., Jiang, C., Tang, C., Nie, X., Du, L. F., Liu, Y., et al. (2023). Wheat adaptation to environmental stresses under climate change: Molecular basis and genetic improvement. *Mol. Plant* 16, 1564–1589. doi: 10.1016/j.molp.2023.09.001

Martin, C., and Smith, A. M. (1995). Starch biosynthesis. Plant Cell. 7, 971-985. doi: 10.1105/tpc.7.7.971

McCartney, C. A., Somers, D. J., Lukow, O. M., Ames, N. P., Noll, J. S., Cloutier, S., et al. (2006). QTL analysis of quality traits in the spring wheat cross RL4452  $\times$  'AC Domain'. *Plant Breed.* 125, 565–575. doi: 10.1111/j.1439-0523.2006.01256.x

Meredith, P. (1981). Large and small starch granules in wheat-are they really different? *Starch-Stärke*. 33, 40-44. doi: 10.1002/star.19810330202

Miskelly, D. M., and Moss, H. J. (1985). Flour quality requirements for Chinese noodle manufacture. J. Cereal Sci. 3, 379–387. doi: 10.1016/S0733-5210(85)80010-2

Morell, M., Kosar, B., Cmiel, M., Samuel, M. S., Chandler, P. M., Rahman, S., et al. (2003). Barley sex6 mutants lack starch synthase IIa activity and contain a starch with novel properties. *Plant J.* 34, 173–185. doi: 10.1046/j.1365-313X.2003.01712.x

Nei, M. (1972). Genetic distance between populations. Am. Nat. 106, 283-292. doi: 10.1086/282771

Pan, Z., Tian, P., Huang, Z., Wang, N., Suo, B., and Ai, Z. (2017). The influence of flour quality characteristics of different wheat varieties on the quality of frozen cooked noodles. *Trans. Chin. Soc. Agric. Eng.* 33, 307–314. doi: 10.11975/j.issn.1002-6819.2017.03.042

Panozzo, J. F., and Mccormick, K. (1993). The rapid viscoanalyser as a method of testing for noodle quality in a wheat breeding programme. *J. Cereal Sci.* 17, 25–32. doi: 10.1006/jcrs.1993.1004

Peng, M., Gao, M., Båga, M., Hucl, P. J., and Chibbar, R. N. (2000). Starch-branching enzymes preferentially associated with A-type starch granules in wheat endosperm. *Plant Physiol.* 124, 265–272. doi: 10.1104/pp.124.1.265

Rahman, S., Kosar-Hashemi, B., Samuel, M. S., Hill, A., Abbott, D. C., Skerritt, J. H., et al. (1995). The major proteins of wheat endosperm starch granules. *Funct. Plant Biol.* 22, 793–803. doi: 10.1071/PP9950793

Regina, A., Berbezy, P., Kosar-Hashemi, B., Li, S., Cmiel, M., Larroque, O., et al. (2015). A genetic strategy generating wheat with very high amylose content. *Plant Biotechnol. J.* 13, 1276–1286. doi: 10.1111/pbi.12345

Regina, A., Bird, A. R., Topping, D. L., Bowden, S., Freeman, J. P., Barsby, T. L., et al. (2006). High-amylose wheat generated by RNA interference improves indices of large-bowel health in rats. *PNAS*. 103, 3546–3551. doi: 10.1073/pnas.0510737103

Regina, A., Kosar-Hashemi, B., Li, Z., Rampling, L., Cmiel, M., Gianibelli, M. C., et al. (2004). Multiple isoforms of starch branching enzyme-I in wheat: lack of the major SBE-I isoform does not alter starch phenotype. *Funct. Plant Biol.* 31, 591–601. doi: 10.1071/FP03193

Safford, R., Jobling, S. A., Sidebottom, C. M., Westcott, R. J., Cooke, D. R., Tober, K. J., et al. (1998). Consequences of antisense RNA inhibition of starch branching enzyme activity on properties of potato starch. *Carbohydr. Polym.* 35, 155–168. doi: 10.1016/S0144-8617(97)00249-X

Schulman, A. H., Tester, R. F., Ahokas, H., and Morrison, W. R. (1994). The effect of the shrunken endosperm mutation shx on starch granule development in barley seeds. *J. Cereal Sci.* 19, 49–55. doi: 10.1006/jcrs.1994.1007

Schwall, G. P., Safford, R., Westcott, R. J., Jeffcoat, R., Tayal, A., Shi, Y., et al. (2000). Production of very-high-amylose potato starch by inhibition of SBE A and B. *Nat. Biotechnol.* 18, 551–554. doi: 10.1038/75427

Sestili, F., Janni, M., Doherty, A., Botticella, E., D'Ovidio, R., Masci, S., et al. (2010). Increasing the amylose content of durum wheat through silencing of the SBEIIa genes. *BMC Plant Biol.* 10, 1–12. doi: 10.1186/1471-2229-10-144

Shimbata, T., Ai, Y., Fujita, M., Inokuma, T., Vrinten, P. L., Sunohara, A., et al. (2012). Effects of homoeologous wheat starch synthase IIa genes on starch properties. *J. Agric. Food Chem.* 60, 12004–12010. doi: 10.1021/jf303623e

Slade, A. J., McGuire, C., Loeffler, D., Mullenberg, J., Skinner, W., Fazio, G. C., et al. (2012). Development of high amylose wheat through TILLING. *BMC Plant Biol.* 12, 1–17. doi: 10.1186/1471-2229-12-69

Sun, Y., Jiao, G., Liu, Z., Zhang, X., Li, J., Guo, X., et al. (2017). Generation of highamylose rice through CRISPR/Cas9-mediated targeted mutagenesis of starch branching enzymes. *Front. Plant Sci.* 8. doi: 10.3389/fpls.2017.00298

Tamura, K., Stecher, G., Peterson, D., Filipski, A. J., and Kumar, S. (2013). MEGA6: molecular evolutionary genetics analysis version 6.0. *Mol. Biol. Evol.* 30, 2725–2729. doi: 10.1093/molbev/mst197

Tetlow, I. J. (2006). Understanding storage starch biosynthesis in plants: a means to quality improvement. *Bot.* 84, 1167–1185. doi: 10.1139/b06-089

Toyokawa, H., Rubenthaler, G. L., Powers, J. R., and Schanus, E. G. (1989). Japanese noodle qualities ii. starch components. *Cereal Chem.* 66, 387-391.

Udall, J. A., Souza, E. J., Anderson, J. A., Sorrells, M. E., and Zemetra, R. S. (1999). Quantitative trait loci for flour viscosity in winter wheat. *Crop Sci.* 39, 238–242. doi: 10.2135/cropsci1999.0011183X003900010036x

Wang, S., Wong, D., Forrest, K. L., Allen, A. M., Chao, S., Huang, B. E., et al. (2014). Characterization of polyploid wheat genomic diversity using a high-density 90 000 single nucleotide polymorphism array. *Plant Biotech. J.* 12, 787–796. doi: 10.1111/ pbi.12183

Wu, Y., Zhang, Y., Xiao, Y., Yan, J., Zhang, Y., Zhang, X., et al. (2008). QTL mapping for important quality traits in common wheat. *Sci. Agric. Sin.* 41 (2), 331–339. doi: 10.3864/j.issn.0578-1752.2008.02.003

Yamamori, M., Fujita, S., Hayakawa, K., Matsuki, J., and Yasui, T. (2000). Genetic elimination of a starch granule protein, SGP-1, of wheat generates an altered starch with apparent high amylose. *Theor. Appl. Genet.* 101, 21–29. doi: 10.1071/AR05176

Yamamori, M., Kato, M., Yui, M., and Kawasaki, M. (2006). Resistant starch and starch pasting properties of a starch synthase IIa-deficient wheat with apparent high amylose. *Aust. J. Agric. Res.* 57, 531–535. doi: 10.1071/AR05176

Yao, D., Li, B., Liang, R., and Liu, G. (2000). The viscosity characteristics of wheat flour varieties and their role in evaluating noodle quality. *J. Chin. Agric. Univ.* 5 (3), 25–29.

You, S. G., and Kim, S. M. (2005). Molecular characteristics and functional properties of barley starches with varying amylose content. *Prev. Nutr. Food Sci.* 10, 207–213. doi: 10.3746/jfn.2005.10.3.207

Yu, H., and Tian, J. (2012). Analysis of the correlation between wheat starch gelatinization characteristics and DArT markers. *J. Crop Sci.* 38, 1997–2006. doi: 10.3724/SP.J.1006.2012.01997

Zhang, B., Wei, Y., and Li, W. (2012a). Comparison of factors influencing noodle sensory qualities. *Sci. Agric. Sin.* 45 (12), 2447–2454. doi: 10.3864/j.issn.0578-1752.2012.12.013

Zhang, Q., Wang, F., Hao, L., Wang, S., Zao, J., Zhang, T., et al. (2013). Research and analysis on the gelatinization characteristics of different types of wheat flour. *Modern Flour Indus.* 27 (22), 26–31.

Zhang, X., Colleoni, C., Ratushna, V., Sirghie-colleoni, M., James, M. G., and Myers, A. M. (2004). Molecular characterization demonstrates that the Zea mays gene sugary2 codes for the starch synthase isoform SSIIa. *Plant Mol. Biol.* 54, 865–879. doi: 10.1007/s11103-004-0312-1

Zhang, Y., Ye, Y., Liu, J., Xiao, Y., Sun, Q., and He, Z. (2011). The relationship between Chinese raw dumpling quality and flour characteristics of Shandong winter wheat cultivars. *Agric. Sci. China.* 10, 1792–1800. doi: 10.1016/S1671-2927(11)60179-X

Zhang, Z., Wang, C., Sun, H., Jiang, W., Chang, L., and Chen, Y. (2012b). Research on the correlation between the physicochemical properties of wheat flour and noodle score. *J. China Cereals Oils Assoc.* 27, 10–15.

Zhao, L., Zhang, K., Liu, B., and Tian, J. (2009). Detection of quantitative trait loci for paste viscosity characteristics based on the doubled haploid progeny from a cross between two Chinese wheat varieties. *Can. J. Plant Sci.* 89, 837–844. doi: 10.4141/CJPS08201

Zhu, Y., Xiong, W., Wang, L., and Ju, X. (2020). Insight into the effect of glutenstarch ratio on the properties of Chinese steamed bread (Mantou). *Int. J. Biol. Macromol* 163, 1821–1827. doi: 10.1016/j.ijbiomac.2020.09.022